LEI MUNICIPAL No 4.959

Declara situaçπo de excepcional interesse público e
autoriza contrataçπo temporária de pessoal.

VEREADOR CLÁUDIO JORGE ESTERY, PRESIDENTE DA C┬MARA MUNICI-
PAL NO EXERCµCIO0 DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO,
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.

FAÇO  SABER  que  o  Legislativo  aprovou  e  eu  sanciono  e
promulgo a seguinte Lei:

Art. lº - É considerada situaçπo de excepcional interesse
público o pleno funcionamento dos serviços de atendimento à saú-
de,  especialmente  nos  casos  preventivos  e  curativos  e,
principalmente, a populaçπo de baixa renda.

Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar, em
caráter emergencial, com vigência até 31 de dezembro de 1996, os
seguintes  prestadores  de  serviço:  1  (um)  Médico;  2  (dois)
Odontólogos;  3  (três)  Auxiliares  de  Enfermagem;  5  (cinco)
Atendentes; 1 (um) Psicólogo.

Art. 3º - As despesas decorrentes da presente Lei correrπo
à conta de dotações próprias do Orçamento vigente da Secretaria
Municipal da Saúde e Meio Ambiente.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaçπo.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO, 17 DE JULHO DE 1996.

Ver. CLÁUDIO JORGE ESTERY
Prefeito Municipal

MARIA ELIZABETH R. FENNER
Sec.Mun.Administraçπo

1